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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Активное развитие гиперзвуковых технологий выдви-

гает на первый план проблему тепловой защиты ЛА. При полете с гиперзвуковой

скоростью корпус ЛА подвергается интенсивному аэродинамическому нагреву,

который приводит к существенному росту температуры, термохимическому раз-

рушению, изменению формы тела и характеристик материала, таких как проч-

ность, упругость. Вследствие этого снижаются АДХ ЛА и его способность совер-

шать длительный полет по траектории.

Воздействие аэродинамического нагрева распределено по поверхности

крайне неравномерно. Наиболее сильным тепловым нагрузкам подвергается го-

ловная часть ЛА. При пространственном обтекании тела между наветренной и

подветренной сторонами также имеется существенный перепад температуры.

Вследствие этого разрушение материала происходит несимметрично относитель-

но продольной оси ЛА. В виду специфических условий полета в атмосфере, осо-

бенностей задач и конструкций ЛА необходимо применять разнообразные методы

тепловой защиты конструкционных элементов ЛА. Для тепловой защиты ЛА на

наиболее теплонапряженных участках можно использовать вдув газа-охладителя

с целью ослабления тепловых потоков к телу и переноса тепла из глубины мате-

риала при фильтрации газа в порах. Применение вращения ЛА вокруг продольной

оси обеспечивает защиту ТЗМ боковой поверхности от перегрева на наветренной

стороне при обтекании гиперзвуковым потоком газа под ненулевым углом атаки.

Однако при этом возникает тепловая и гидродинамическая асимметрия относи-

тельно плоскости угла атаки, приводящая к появлению боковой силы, отклоняю-

щей тело от естественной траектории движения и вязкостному демпфированию,

уменьшающему скорость вращения.

В связи с этим практический интерес представляет исследование комбини-

рованной пассивной тепловой защиты, совместного влияния на характеристики

тепломассообмена факторов, связанных со вдувом газа-охладителя через прони-
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цаемую поверхность, термохимическим разрушением теплозащитного материала,

вращательным движением гиперзвукового ЛА относительно продольной оси тела.

Степень разработанности темы исследования. Важность учета взаимо-

связанности процессов в газовой и твердой фазах при исследовании теплообмена

тела с набегающим потоком газа впервые показана в работах А. В. Лыкова. Суще-

ственный вклад в изучение проблемы внесли научные исследования А.М. Гриши-

на, А.Ш. Дорфмана, В. И. Зинченко, Ф.М. Фомина и др., в которых рассматрива-

лись сопряженные задачи тепломассообмена с учетом неравновесных химических

реакций и разрушения тела, а также приводились условия квазистационарности

процессов тепломассообмена в реагирующих средах. Использование сопряженно-

го подхода существенным образом усложняет решение задачи и требует больших

вычислительных мощностей из-за необходимости совместного решения систем

дифференциальных уравнений для газовой и твердой фаз. Поэтому в значитель-

ной части эти исследования охватывают только условия, когда ориентация тела

относительно набегающего потока остается неизменной и тело не совершает дви-

жение вокруг своего центра масс. Определенные исследования влияния вдува

продуктов разложения углепластиковых ТЗП на момент крена осесимметричных

вращающихся ЛА, обтекаемых под углом атаки, проводились А. Я. Гофманом, М.

Г. Булыгиным, В. И. Зинченко, Ю. М. Ковалевым, Г. Ф. Костиным, Ю. А. Моки-

ным, В. В. Несмеловым, Н. Н. Тихоновым с использованием приближенной ана-

литической методики решения задачи. Дальнейшие исследования требуют необ-

ходимости разработки рациональных физико-математических моделей с соответ-

ствующими методами и математическими технологиями, позволяющими суще-

ственным образом сокращать время проведения расчетов и проводить отработку

ГЛА с использованием комбинированной ТЗ с учетом вращательного движения

вокруг продольной оси, колебательного движения вокруг центра тяжести и по-

ступательного движения при переменных условиях набегающего потока.

Цель диссертационной работы состояла в разработке алгоритмов, создании

программ и параметрическом исследовании характеристик сопряженного ТМО в

рамках теории ПС при сверх- и гиперзвуковом пространственном обтекании сфе-
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рически затупленных конусов с учетом вдува газа с поверхности тела, термохи-

мического разрушения, вращательного движения тела, а так же в изучении актив-

ных и пассивных систем тепловой защиты ЛА при наличии малых возмущающих

воздействий.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие за-

дачи:

– обзор современных исследований и достижений по теме работы.

– математическое моделирование аэродинамических и ТМО процессов в за-

даче полета вращающегося осесимметричного тела в атмосфере Земли.

– разработка методики решения сопряженной задачи ТМО при гиперзвуко-

вом обтекании вращающегося ЛА.

– сравнение результатов расчетов с известными экспериментальными и

численными данными других авторов и проверка методики решения задачи на се-

точную сходимость.

– численное исследование влияния пористости и теплофизических свойств

некоторых проницаемых металлов на теплообмен в системах транспирационного

охлаждения. Численное исследование воздействия малых энергетических возму-

щений на тепловую защиту.

– численное моделирование процессов сопряженного тепломассообмена

при сверх- и гиперзвуковом обтекании химически равновесным потоком воздуха

сферически затупленного конуса под ненулевым углом атаки с учетом враща-

тельного движения и термохимического разрушения ТЗП.

Объектом исследования является гиперзвуковое обтекание ЛА, системы

активной, пассивной и комбинированной тепловой защиты и их восприимчивость

к малым возмущающим воздействиям.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе исполь-

зовались методы математического моделирования, методы интегрального и диф-

ференциального исчисления, теория сплайнов, численный метод четвертого по-

рядка аппроксимации для решения систем дифференциальных уравнений, описы-

вающих течение в пограничном слое.
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Положения, выносимые на защиту

На защиту выносятся:

1. Комплексная математическая модель, алгоритм и методика расчета не-

стационарного сопряженного тепломассообмена при гиперзвуковом простран-

ственном обтекании вращающегося сферически затупленного конуса потоком

вязкого сжимаемого газа с учетом термохимического разрушения теплозащитного

покрытия.

2. Результаты численного расчета значений аэродинамических сил и момен-

тов, возникающих вследствие одновременного воздействия вращения тела вокруг

продольной оси, аэродинамического нагрева, термического разложения углепла-

стика и асимметрии течения в пограничном слое при сверхзвуковом простран-

ственном обтекании.

3. Результаты численного исследования влияния состава теплозащитного

материала на основе углепластика на характеристики сопряженного тепломассо-

обмена при сверхзвуковом обтекании затупленного тела.

4. Результаты численного исследования влияния угловой скорости враще-

ния на фазовый сдвиг между давлением и температурой поверхности теплоза-

щитного углеродного материала при движении тела с гиперзвуковой скоростью.

5. Результаты численного расчета асимметрии теплового поля и скорости

уноса массы на аблирующей поверхности теплозащитного углеродного материа-

ла, возникающей в условиях вращения и гиперзвукового обтекания затупленного

тела под углом атаки.

Научная новизна. Новизна полученных результатов заключается в том, что

в диссертационной работе:

1. Разработана математическая модель и методика расчета, с помощью ко-

торых впервые численно проанализировано влияние вращательного движения те-

ла на характеристики нестационарного тепломассообмена в рамках сопряженной

постановки с учетом ламинарного, переходного, турбулентного режимов течения

в пограничном слое, термохимического разрушения теплозащитного покрытия

при гиперзвуковом обтекании тела под ненулевым углом атаки.
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2. Впервые численно определены и сравнены аэродинамические силы и мо-

менты, возникающие вследствие одновременного воздействия вращения тела во-

круг продольной оси, аэродинамического нагрева, термического разложения уг-

лепластика, с силами и моментами, обусловленными асимметрией течения около

изотермической поверхности в пограничном слое при сверхзвуковом простран-

ственном обтекании сферически затупленного конуса.

3. Проведены численные исследования новых теплозащитных материалов

на основе углепластика с различной массовой долей фенолформальдегидного свя-

зующего в условиях аэродинамического нагрева при сверхзвуковом простран-

ственном обтекании и термическом разложении.

4. Впервые численно исследовано влияние скорости осевого вращения на

фазовый сдвиг между давлением и температурой поверхности теплозащитного

углеродного материала при термохимическом разрушении и движении сфериче-

ски затупленного конуса с гиперзвуковой скоростью.

5. Впервые численно определены характеристики асимметрии теплового

поля и скорости массового уноса на аблирующей поверхности теплозащитного

углеродного материала, возникающей в условиях вращения и гиперзвукового об-

текания сферически затупленного конуса под углом атаки.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты до-

полняют теоретические представления об аэродинамических и тепломассообмен-

ных процессах, протекающих при пространственном сверхзвуковом обтекании

вращающегося ЛА в условиях термохимического разрушения ТЗП.

Разработанный комплекс программ, позволяющий определять тепловые и

аэродинамические характеристики обтекаемого тела в широком диапазоне опре-

деляющих параметров, может быть использован при проектировании, создании и

оценке эффективности различных способов тепловой защиты перспективных ги-

перзвуковых ЛА.

Полученные результаты успешно использовались при выполнении 8 гран-

тов, НИОКР и федеральных целевых программ, в которых соискатель выступал в

качестве исполнителя:
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1. 2017 – Проект № 8.2.27.2017 при поддержке программы «Научный фонд

Томского государственного университета им. Д.И. Менделеева» (Руководитель

проекта: профессор, доктор физико-математических наук Лобода Е.Л.)

2. 2014–2016 – Проектная часть госзадания в сфере научной деятельности

по Заданию №9.1024.2014/к «Сопряженные задачи гиперзвуковой аэротермоди-

намики и тепловой защиты перспективных изделий ракетно-космической техни-

ки» (Руководитель проекта: старший научный сотрудник, доктор технических

наук Якимов А.С.).

3. 2010 – Грант РФФИ №10-01-90700-моб_ст «Научная работа молодых

российских ученых в ведущих научных организациях РФ (Государственный ра-

кетный центр, г. Миасс)» (Руководитель проекта: профессор, доктор технических

наук Пегов В.И.)

4. 2012–2013 – Госзадание Минобрнауки РФ «Исследование комплексных

проблем проектирования и эксплуатации космических аппаратов» (Руководитель

проекта: профессор, доктор физико-математических наук Глазунов А.А.).

5. 2009 – НИОКР по заданию Фонда содействия МП НТС ГК № 7057р/9611

от 01.07.2009 «Разработка конструкторских решений по снижению отрицательно-

го момента крена, возникающего в результате термохимического разрушения

теплозащитного материала».

6. 2009–2013 – Программа ФАО, ЕЗН ТГУ №1.19.09 «Сопряженные задачи

гиперзвуковой аэротермодинамики и тепловой защиты» (Руководитель проекта:

профессор, доктор физико-математических наук Зинченко В.И.).

7. 2009–2010 – НИОКР СЧ международного контракта ГРЦ Макеева с Бра-

зильским космическим агенством IAE (Руководитель проекта: старший научный

сотрудник, кандидат физико-математических наук Несмелов В.В.)

8. 2012–2013 – Госзадание Минобрнауки РФ «Физическое и математическое

моделирование тепло- и массообменных процессов в энергоустановках, химиче-

ских реакторах, аппаратах порошковой технологии и гиперзвуковых летательных

аппаратах» (Руководитель проекта: профессор, доктор физико-математических

наук Глазунов А.А.)
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Достоверность и обоснованность научных положений и выводов, сделан-

ных в диссертационной работе, следуют из адекватности используемых физиче-

ских и математических моделей, результатов сравнения численных расчетов с из-

вестными экспериментальными данными, а также подтверждаются проверкой

решения задачи сеточной сходимостью.

Публикации. По теме диссертации опубликована 31 работа, в том числе

8 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени док-

тора наук (из них 1 статья в зарубежном научном журнале, индексируемом Web of

Science, и 5 статей в российских научных журналах, переводные версии которых

индексируемых Web of Science), 4 статьи в научных изданиях, индексируемых

Web of Science и Scopus, 3 статьи в научных журналах, 14 публикаций в сборни-

ках материалов международных и всероссийских научных конференций и фору-

ма, получены 2 свидетельства о регистрации электронных программ для ЭВМ.

Личный вклад автора в получении результатов, изложенных в диссер-

тации. Личный вклад соискателя заключается в разработке методического и про-

граммного обеспечения для решения сопряженных задач тепломассообмена, ги-

перзвукового обтекания вращающегося ЛА в рамках теории ПС, в проведении

расчетов, анализе и обработке результатов численного моделирования, подготов-

ке основных публикаций по выполненной работе, а так же в участии в обсужде-

нии полученных результатов, формулировке выводов и положений, выносимых

на защиту. Постановка задач по математическому и физическому моделированию

сделана научным руководителем при активном участии соискателя.

Апробация работы. Результаты, представленные в данной работе, были

апробированы на следующих конференциях:

• XV Минский международный форум по тепломассообмену, 23–26 мая

2016 г., доклады «Математическое моделирование процесса теплообмена систем

пористого охлаждения при влиянии пульсаций газа-охладителя», «Численное ис-

следование характеристик сопряженного ТМО при гиперзвуковом простран-
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ственном обтекании вращающегося сферически затупленного тела и вдуве газа с

поверхности», НАН и ИТМ НАН Белоруссии, г. Минск;

• XX Всероссийская научная конференция с международным участием «Со-

пряженные задачи механики реагирующих сред, информатики и экологии», 21–23

сентября, 2016 г., доклад «Моделирование влияния вращения затупленного тела

на характеристики сопряженного тепломассообмена при движении со сверхзвуко-

вой скоростью», НИ ТГУ, г. Томск;

• IX Всероссийская конференция «Фундаментальные и прикладные пробле-

мы современной механики», 21 – 25 сентября 2016 г., доклад «Программа расчета

сопряженного теплообмена затупленного тела при его спуске в атмосфере с пере-

менным углом атаки», НИИ ПММ ТГУ, г. Томск;

• XII Международная конференция студентов и молодых ученых «Перспек-

тивы развития фундаментальных наук», 25–28 апреля 2016 г., доклад «Влияние

состава теплозащитного материала на тепломассообмен тела при сверхзвуковом

пространственном обтекании», НИ ТПУ, г. Томск;

• Х Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики, 24 – 30 августа 2011 г., доклад «Аэродинамика и сопря-

женный тепломассообмен затупленных тел при сверхзвуковом обтекании с уче-

том осложняющих факторов», НГУ, г. Нижний Новгород;

• Всероссийская конференция по математике и механике, 02–04 октября

2013 г., доклад «Сопряженный тепломассообмен при сверхзвуковом обтекании

вращающихся тел под углом атаки», НИ ТГУ, г. Томск.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, 4 глав, заключения, списка сокращений, списка литературы из 215 наиме-

нований и 2 приложений, содержит 50 рисунков, 7 таблиц. Общий объем работы

166 страниц.

Основное содержание работы

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы цель и задачи исследования, отражены научная новизна и прак-
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тическая значимость, перечислены выносимые на защиту положения, изложено

краткое содержание работы.

В первой главе дан краткий обзор литературных источников по вопросам

сверхзвукового (гиперзвукового) обтекания и тепловой защиты тел при наличии

вращения, разрушения материала и их воздействия на аэродинамические и тепло-

обменные процессы.

Вторая глава посвящена математическому моделированию сверх- и гипер-


[…]


задание материала каждой области внутри тела;

3) ConjugSpin – программа предназначена для расчета характеристик сопря-

женного тепломассообмена осесимметричного затупленного вращающегося тела

при полете под ненулевым углом атаки по траектории в атмосфере Земли.

4) ParaView – открытый программный пакет для интерактивной визуализа-

ции и исследования результатов расчетов, полученных в виде больших трехмер-

ных массивов данных для качественного и количественного анализа. Пакет разра-

ботан Национальной Лабораторией Сандиа, компанией Kitware и Национальной

Лабораторией Лос-Аламоса (http://paraview.org).

5) ViewGraphR – программа для просмотра графического отображения ре-

зультатов расчета программы ConjugSpin: аэродинамической тепловой нагрузки,

температуры и параметров уноса теплозащитных покрытий на поверхности за-

тупленного осесиметричного гиперзвукового вращающегося тела при простран-

ственном обтекании в процессе движения по траектории. Позволяет выбрать мо-

мент времени, сечение по продольной или окружной координате и при необходи-

мости сохранить выбранные данные расчета в графическом (*.bmp) или таблич-

ном виде (*.txt).
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6) CalcManage – управляющая программа для автоматического запуска и

контроля одновременной работы нескольких запущенных экземпляров процессов

ConjugSpin. Позволяет по заранее сформированному сценарию проводить массо-

вые расчеты в автоматическом режиме. Максимальное количество одновременно

запущенных экземпляров процессов ConjugSpin устанавливается пользователем в

соответствии с количеством ядер процессора и возможностями вычислительной

техники. В процессе расчетов управляющая программа CalcManage определяет

количество работающих экземпляров процессов ConjugSpin. Если оно меньше

установленного максимума и очередь в пуле заданий непустая, то запускается

следующий экземпляр процесса ConjugSpin.

Решение задачи с использованием этого комплекса программ разделяется на

3 этапа:

1) Препроцессинг. Подготовка данных, необходимых для расчета парамет-

ров теплообмена при движении тела вдоль траектории. При необходимости перед

началом расчета должны быть подготовлены файлы полей давления в соответ-

ствующем формате (с помощью программы PressureConvert), файл геометриче-

ской модели изделия (GeomDesign), файлы траектории. Эти файлы данных гото-

вятся один раз и могут использоваться во многих расчетах. Подготовка данных

осуществляется независимо друг от друга в любой последовательности. Исходные

данные (поля давления, геометрическая модель изделия) представляются в ци-

линдрической системе координат, отсчитываемой от передней точки тела. Резуль-

таты могут выводиться, как в цилиндрической системе координат, так и в есте-

ственной. Поля давления содержатся в файлах с расширением *.prc, их загрузка

осуществляется посредством открытия файла проекта полей давлений с расшире-

нием *.prj или с помощью модулей для определения распределения давления.

Геометрическая модель изделия находится в файлах *.svg, имеющих векторный

формат «Scalable Vector Graphics». Файлы траектории содержатся в файлах с рас-

ширением *.trj.

2) Расчет. Запуск множественных экземпляров программы ConjugSpin для

проведения расчетов осуществляется с помощью управляющей программы Calc-
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Manage. Для проведения одиночного расчета в ручном режиме можно обойтись

одной программой ConjugSpin. Перед запуском программы CalcManage должны

быть подготовлены все необходимые данные. В случае запуска ConjugSpin поль-

зователь посредством взаимодействия с графическим интерфейсом самостоятель-

но задает начальные условия, загружает файлы полей давления, геометрии и тра-

ектории, выбирает сценарий расчета и формат выдачи результатов. В начале рас-

чета вычислительные модули ConjugSpin автоматически строят сетку в твердом

теле, газовой фазе и сеточный интерфейс для взаимодействия газовой и конден-

сированной фаз, затем начинается решение задачи. В процессе расчета программа

ConjugSpin показывает степень завершенности всего расчета и текущего этапа в

сценарии. Так же графический интерфейс ConjugSpin позволяет посмотреть те-

кущее местоположение летательного аппарата на траектории, параметры его об-

текания.

3) Постпроцессинг. В ходе расчета программа ConjugTraj создает файлы с

результатами, которые могут быть проанализированы с помощью программ визу-

ализации ViewGraphR и ParaView.

Программы PressureConvert, GeomDesign, ConjugSpin, CalcManage, View-

GraphR написаны в среде программирования Borland Delphi 7.0 с использованием

объектно-ориентированной библиотеки визуальных компонентов VCL. Отдель-

ные расчетные модули, используемые ConjugSpin, написаны на языке Fortran. Все

программы предназначены для работы на персональных компьютерах под управ-

лением 32- и 64-разрядных версий операционных систем семейства «Windows».

Программный пакет ConjugSpin. Опишем детали работы пакета ConjugSpin,

предназначенного для расчета характеристик сопряженного тепломассообмена

осесимметричного затупленного вращающегося тела при полете по заданной тра-

ектории.

Исполняемый файл программы «ConjugSpin.exe» имеет размер на диске

около 1,5 МБ. При работе программы она занимает в оперативной памяти от 15

МБ до 500 МБ.

160

Исходные данные и параметры решаемых задач задаются в диалоговом ре-

жиме посредством графического интерфейса и загружаются из предварительно

подготовленных текстовых файлов. Графический интерфейс ConjugSpin по боль-

шей части сходен с интерфейсом программы, представленной в работе [215]. В

отличие от программы расчета [215] в ConjugSpin заменены модули расчета теп-

лового состояния тела и течения в ПС, добавлены подпрограммы транспирацион-

ного охлаждения на сферической части тела, вращательного движения, сеточный

интерфейс для взаимодействия вращающихся относительно друг друга сред.

Основные модули пакета ConjugSpin:

1) расчетные модули для решения задачи осесимметричного [179, 180] и

пространственного обтекания при различных режимах течения с использованием

численного метода из работы [112], адаптированные для задачи вращающегося и

колеблющегося сферически затупленного конуса;

2) модуль для расчета прогрева тела с учетом термохимического разруше-

ния материала в одномерном и трехмерном приближении с помощью метода рас-

щепления [202];

3) модуль взаимодействия конденсированной и газовой фаз посредством се-

точного интерфейса для моделирования движущихся относительно друг друга об-

ластей;

4) модуль для двумерной полиномиальной сплайн-интерполяции поля дав-

ления на поверхности тела и определения параметров невязкого течения на внеш-

ней границе пограничного слоя;

5) модули мониторинга результатов в процессе расчета, параметров траек-

тории и положения летательного аппарата на траектории в графическом виде.

В программе ConjugSpin осуществляется взаимодействие между вышеука-

занными модулями для расчета конвективных тепловых потоков на поверхности

вращающегося тела, термохимического разрушения теплозащитного материала и

трехмерного поля температуры. Решение нестационарной задачи может прово-

диться в рамках двух подходов:

161

1. Раздельная постановка. В начальный момент времени проводится расчет

в газовой фазе и определяется распределение коэффициента теплоотдачи для изо-

термической поверхности (отношение теплового потока из газовой фазы к разно-

сти полных энтальпий газа на внешней границе ПС и на стенке):

wep HHn

h

c 
















  1

Pr
0

.

Затем в твердой фазе полученное значение (α/cp)0 используется для опреде-

ления температуры поверхности и массового уноса продуктов пиролиза с поверх-

ности тела на каждом шаге по времени. При этом во время расчетов в твердой фа-

зе учитывается влияние вдува на коэффициент теплоотдачи по формуле

  




























 




00

1
p

gw

pp c

kG

cc
,

где k = 0,4 для турбулентного характера течения, а k = 0,6 для ламинарного; (α/cp)0

– значение коэффициента теплообмена при нулевом массовом расходе, найденное

для изотермических условий. Такой подход в решении задачи является прибли-

женным.

2. Сопряженная постановка. Так же как и в раздельной постановке в

начальный момент времени из решения задачи в газовой фазе определяется рас-

пределение коэффициента теплоотдачи для изотермической поверхности, которое

используется в твердой фазе для вычисления распределения температуры и мас-

сового расхода продуктов пиролиза с поверхности тела. В отличие от раздельной

постановки коэффициент теплоотдачи определяется из решения газовой фазы не

только в начальный момент времени, но и для каждого шага по времени. Для по-

лучения нового значения коэффициента теплоотдачи используются распределе-

ния температуры и массового расхода вдоль поверхности тела, вычисленные по

решению в твердой фазе. Таким образом, в каждый момент времени рассчитыва-

ется газовая фаза и определяется (α/cp)(s, ε). Затем рассчитывается краевая задача

в теле, определяется Tw(s, ε) и вновь рассчитывается состояние в газовой фазе.

Такой подход является точным.
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Подготовка данных перед запуском ConjugSpin осуществляется следующим

образом:

1) Если расчет проводится с использованием таблиц полей давления, то с

помощью программы «PressureConvert» создаются поля давления с расширением

«*.prc» и файл проекта полей давлений «pressure.prj»;

2) Для создания многосоставных конфигураций тела с многослойным теп-

лозащитным покрытием используется программа «GeomDesign», результатом ра-

боты которой является файл геометрической модели изделия с расширением

«*.svg», имеющий векторный формат «Scalable Vector Graphics»;

3) Файл траектории с расширением «*.trj» создается предварительно в тек-

стовом редакторе. Начиная с третьей строки в нем содержатся параметры траек-

тории: время в секундах, высота в метрах, число Маха, скорость полета в м/с, угол

атаки в градусах.

При запуске программы ConjugSpin.exe открывается основное окно (см. рис.

А.1), содержащее меню, текущие параметры траектории в текстовом виде, три

индикатора выполнения. Справа около каждого индикатора выполнения имеются

кнопки «+», при нажатии на которые открываются окна наблюдения за движени-

ем тела по траектории (см. рис. А.2), тепловой нагрузкой и прогревом тела в про-

цессе расчета. Окно наблюдения за тепловой нагрузкой, которое аналогично окну

мониторинга прогрева тела, представлено на рис. А.3. Более детально параметры

задачи в текущей точке траектории (см. рис. А.4) можно посмотреть, нажав на

кнопку «Подробнее…» в диалоговом окне, показанном на рис. А.2. В процессе

расчета при необходимости имеется возможность изменять значения траекторных

параметров.
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Рисунок А.1 – Основное окно программы.

Рисунок А.2 – Окно наблюдения за движением тела по траектории
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Рисунок А.3 – Окно наблюдения за распределением теплового потока

на поверхности тела в текущий момент времени

Рисунок А.4 – Параметры обтекания тела в текущей точке траектории
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельства о регистрации программ для ЭВМ
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