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Актуальность темы. Движение летательных аппаратов (ЛА) в атмосфере

сопровождается интенсивным аэродинамическим нагревом. Несмотря на

многолетнюю историю преодоления «теплового барьера» многие важные вопросы

тепловой защиты ЛА все еще недостаточно разработаны. К числу таких вопросов

относится вопрос об учете влияния вращения осесимметричных тел, типа

полусферически затупленного конуса, совершающего полет с гиперзвуковой

скоростью под углом атаки на характер протекающих тепломассообменных

процессов на поверхности и в объеме теплозащитных покрытий. Данная

проблематика находится в русле приоритетных направлений развития науки,

технологий и техники РФ (24. Технологии создания ракетно-космической и

транспортной техники нового поколения), а, следовательно, тема диссертационной

работы Овчинникова В.А. является актуальной.

Структура и содержание. Диссертация состоит из оглавления, введения,

четырех глав, заключения, списка сокращений, списка литературы из

215 наименований, двух приложений с описанием программного комплекса и

титульными листами РИД (всего 166 стр. текста).

Введение (10 стр.) содержит изложение выносимых на защиту положений.

Первая глава (26 стр.) носит обзорно-аналитический характер. В ней дан обзор

литературы по вопросам гиперзвукового обтекания и тепловой защиты тел с учетом

вращения, шероховатости поверхности при наличии и отсутствии термохимического

разрушения ТЗМ, а также отмечена важность исследований малых энергетических

возмущений в задачах проектирования тепловой защиты.

Во второй главе (22 стр.) отражено математическое моделирование сверх- и

гиперзвукового обтекания тел в рамках теории турбулентного пограничного слоя.

Проведено сравнение результатов расчетов трехмерного и осесимметричного

обтекания на изотермической поверхности с известными экспериментальными и

численными данными других авторов.

Третья глава (32 стр.) посвящена математическому моделированию процессов

тепло-массообмена в системах активной и пассивной тепловой защиты. Оценено

влияние теплофизических и термокинетических параметров теплозащитных

материалов на характеристики сопряженного теплообмена и разрушения тела,

обтекаемого высокоэнтальпийным потоком. С использованием двухтемпературной

модели пористой инертной среды исследовано влияние пульсаций потока газа-

охладителя, пористости и теплофизических свойств материала на процесс

теплообмена в системах транспирационного охлаждения.

В четвертой главе (32 стр.) в сопряженной постановке исследовано влияние

абляции теплозащитного материала на характеристики сопряжённого

тепломассообмена при сверхзвуковом пространственном обтекании при наличии и

отсутствии вращения сферически затупленного конуса. Представлены результаты

численного исследования аэродинамических характеристик сферически

затупленного тела, обтекаемого сверхзвуковым потоком воздуха под углом атаки, с

учетом вращательного движения тела вокруг продольной оси, аэродинамического

нагрева, термохимического разложения углепластика и асимметрии течения в

пограничном слое.

Заключение на трех страницах суммирует выводы по работе.

Объем 2 -4 глав, содержащих постановку и результаты расчетно-теоретических

исследований приблизительно в 3,3 раза превышает объем первой главы.

Научная новизна

1. Разработана математическая модель и методика расчета, с помощью которых

впервые численно проанализировано влияние вращательного движения тела на

характеристики нестационарного тепломассообмена в рамках сопряженной

постановки с учетом ламинарного, переходного, турбулентного режимов течения в

пограничном слое, термохимического разрушения теплозащитного покрытия при

гиперзвуковом обтекании тела под ненулевым углом атаки.

2. Впервые численно определены и проведено сравнение аэродинамических сил

и моментов, возникающих вследствие одновременного воздействия вращения тела

вокруг продольной оси, с силами и моментами, обусловленными асимметрией

течения около изотермической поверхности в пограничном слое при сверхзвуковом

пространственном обтекании сферически затупленного конуса.

3. Впервые численно определены характеристики асимметрии теплового поля и

скорости массового уноса на аблирующей поверхности теплозащитного углеродного

материала, возникающей в условиях вращения и гиперзвукового обтекания

сферически затупленного конуса под углом атаки.

Практическая значимость работы заключается в создании пакета программ

для моделирования процессов тепломассообмена вращающихся осесимметричных

тел, совершающих полет в атмосфере под углом атаки с гиперзвуковой скоростью.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на ряде

представительных научных конференциях и опубликованы в 8 статьях из списка

ВАК.

Достоверность полученных результатов обоснована применением

фундаментальных законов сохранения массы, импульса, энергии, апробированных

на практике феноменологических моделей и численных методов решения,

удовлетворительным сопоставлением расчетно-теоретических и экспериментальных

данных.

Наиболее значимыми новыми и практически полезными результатами

диссертации являются:

1. Решена задача аэродинамического нагрева сферически затупленного конуса

при гиперзвуковом пространственном обтекании потоком химически равновесного

воздуха с учетом термохимического разрушения ТЗП при скоростях вращения тела

от 0 до 500 градус/с. Установлено, что при движении затупленного конуса под углом

атаки 5 градусов и его вращении вокруг своей продольной оси с угловой скоростью

50 градус/с перепад температур на поверхности из графита В-1 уменьшается с

1004 К до 327 К, а на поверхности из углепластика - с 688 К до 526 К.

2. Численно установлено, что вращение сферически затупленного конуса,

обтекаемого гиперзвуковым потоком газа под углом атаки, приводит к асимметрии

распределения температуры поверхности и скорости уноса материала. В диапазоне

скоростей вращения от 0 до 500 градус/с фазовый сдвиг между давлением и

температурой поверхности монотонно зависит от ю.

3. В результате численного моделирования установлено, что величина тепловой

асимметрии на поверхности затупленного конуса зависит от его скорости вращения

нелинейно и немонотонно. Получено, что максимум величины тепловой асимметрии

для графита В-1 достигается при меньшей скорости вращения (25 градус/с), чем для

углепластика. Величина тепловой асимметрии при скоростях вращения до 100

градус/с для графита больше, чем для углепластика.

4. В результате численного решения сопряженной задачи тепломассообмена при

сверхзвуковом пространственном обтекании вращающегося сферически

затупленного конуса с учетом термического разложения углепластика показано, что

при О, = 7,9-10“6 асимметрия температуры и скорости массового уноса с поверхности

влияет на боковую силу, моменты крена и рыскания существенно сильнее, чем

асимметрия течения в пограничном слое.

Выявленные закономерности и разработанные инструментальные средства

исследований могут быть использованы в ряде НИР и ОКР предприятий,

подведомственных ГК Роскосмос, Ростехнология и др.

Замечания:

1. Название работы является слишком общим и не отражает особенностей

решаемой научной задачи.

2. Цель работы сформулирована таким образом, что на первом месте в ней

выделено создание инструментальных средств исследования (алгоритмов и

программ), хотя, по нашему мнению, в первую очередь, должна быть направлена на

достижение новых более полных и точных научных результатов в выбранной

предметной области. Кстати, при такой формулировке цели автору следовало бы

продемонстрировать преимущества разработанного программного обеспечения по

сравнению с распространенными коммерческими программами.

3. Во введении и первой обзорно-аналитической главе автор недостаточно

полно осветил вклад предшественников в решение проблемы «теплового барьера» и

не определил свое место в общем ряду.

4. Уравнения сохранения в пограничном слое, приведенные в диссертации и

автореферате, не содержат членов, которые учитывают радиационный теплообмен в

пограничном слое.

5. Постановки решаемых задач не учитывают изменение геометрии

затупленного конуса при разрушении ТЗП, так называемом обгаре.

6. Система уравнений 3.9-3.11 в параграфе 3.1 (с. 64-65), описывающая закон

сохранения массы и энергии для реагирующей оболочки тела, не учитывает

кривизну поверхности тела, которое, как утверждает автор, имеет вид сферически

затупленного конуса. Не приведены обоснования применимости данных уравнений,

описывающих одномерный перенос тепла, в задаче пространственного обтекания.

7. Имеются недостатки в оформлении работы, в частности:

- в § 4.3 не все величины определены, на стр. 115 не указано, что означают

величины Ас„ Ьп Ь2 и как они определяются;

- условия сопряжения на поверхности тела в диссертации (с. 113-114, формулы

(4.33), (4.34)) и автореферате (с. 14-15, формулы (20), (21)) не соответствуют друг

другу. В автореферате не приведены условия сопряжения для массового расхода.
8

- левая и правая части формулы на с. 115 тк - V сы, / т, имеют различные
/= |

размерности.

Автореферат соответствует диссертации и достаточно полно отражает ее

содержание.

Заключение. Несмотря на сделанные замечания, диссертационная работа

Овчинникова В.А. заслуживает общей положительной оценки. Она является

законченным научным исследованием, в котором с помощью численного

моделирования исследованы физические механизмы тепломассообмена для

разрушающихся и неразрушающихся покрытий на осесимметричных вращающихся

телах при гиперзвуковых скоростях полета. Представленная работа содержит новые

результаты в области механики газа и теплообмена, удовлетворяет всем

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 - Механика

жидкости, газа и плазмы, а ее автор, Овчинников Вячеслав Александрович,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук

по указанной специальности.

Диссертация Овчинникова В.А. «Математическое моделирование

аэродинамических процессов и тепловой защиты гиперзвуковых летательных

аппаратов» обсуждена на заседании кафедры ракетно-космических композитных

конструкций 16 ноября 2018 года (протокол № 9).

Заведующий кафедрой ракетно-космических

композитных конструкций МГТУ им. Н.Э. Баумана,

доктор технических наук (05.07.01 - Аэродинамика

и процессы теплообмена летательных аппаратов),

профессор

Профессор кафедры ракетно-космических

композитных конструкций МГТУ им. Н.Э. Баумана,

доктор технических наук (05.07.07 - Контроль и испытание

летательных аппаратов и их систем, 05.07.01 - Аэродинамика

и процессы теплообмена летательных аппаратов),

доцент

Просунцов Павел Викторович

Подписи С.В. Резника и П.В. Прос
З А М , Н А Ч А Л Ь Н И К А
У П Р А В Л Е Н И Я К А Д Р О В
Н А З А Р О В А 0 . В .
Т Е Л . 8 - 4 9 9 - 2 6 3 - 6 0 - 4 8

Сведения об организации:
Федеральное государственное ощ ж гтное Шргазовательное учреждение высшего
образования «Московский госуДсЕр^Твенный технический университет
имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»
105005, Москва, 2-я Бауманская ул., 5, стр. 1; тел.: (499) 261-1743,
e-mail: bauman@bmstu.ru, сайт: http://www.bmstu.ru

mailto:bauman@bmstu.ru
http://www.bmstu.ru